
http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

1 

 

1974  /zrušení ČSAZV / 

 

Leden 1974 
2.1. Odpoledne na Pankrác. Ošetření holeně (hojí se), zápisy deníku, v lékárně a knihovně. 

3.1. Televize: lyžařské skoky, pořádek ve spisech. Komplet cvičení, ošetření holeně. Redakce 

příspěvků pro moskevské číslo RV /i další dny/. 7.1. Necvičil, ošetření holeně (Framykoin). 

Zápis deníku. Na stroji opsán úvod do moskev. čísla RV. 9.1. V ÚVTI u redaktorky Sovové: 

odevzdány a projednány příspěvky pro moskevské číslo RV. 10.1. Telef. Hellerová, Pavel 

odjel do Bagdádu /povolán/. 12.1. Posudek na Facka, dokončen strojopis a připraven 

s připomínkami k odbavení. V Plzeňském dvoře Káš, Řechka, Hovorka, Kašpar (4 Plzně). 

Začal bolet palec levé nohy. Komplet cvičení. Telef. Vybíralová ČAZ - pro posudek na Facka 

si příležitostně pošlou, nespěchají na to. 15.1. Slabý záchvat dny v levé noze. Návštěva 

Kalendy: konzultace k posudku jeho kandidátské práce. Odpoledne návštěvy: Milena s Jirkou 

z Hradce a ze školy Hellerová, Pabiánová, Svoboda a Vaněk (dárek ROH). 16.1. V ÚVTI 

schůze RR RV- schváleno moskevské číslo. - Odpoledne: schůze koordinační rady stěžejního 

úkolu VI-4-1 (předseda Kudrna). 17.1. V Lanně zasedání kolegia ČSAV - referát Doležálkův 

- pohoštění sýry. S Mářou do knihovny. Zápis deníku. 19.1. Přehlídka novin, komplet cvičení. 

Do Plzeňského dvora 4 piva (Káš, Řechka, Landovský, Hovorka, Michal, Kašpar). Pročten 

příspěvek Slepičkův pro RV /posudek další dny/. Bolest levého oka (zánět víčka). Šofér 

z ČAZ odnesl posudek na Facka se všemi doklady. 

23.1. U MUDr. Václavíka (recepty). - Návštěva Ing. Filipa - kvůli nezařazení jeho příspěvku 

do moskevského čísla RV - začíná být obtížný. Jirku Lněničku z Hradce pozval ředitel 

Votruba z VÚM do výzkumu, má dost nabídek na různá místa, těžké rozhodování. Komplet 

cvičení, zápis deníku. 25.1. Telefonovala Stará a Jurča  /informace o škole?/. V knihovně a 

v lékárně. 28.1. Kompletní cvičení. Na středisku moc lidí - odešel, trafika zavřená, aktovka 

ještě nespravená. 29.1. Na středisko k nové doktorce MUDr. Příhodové - moc lidí, vrátil se 

domů. Dopsán strojopis lektorského posudku příspěvku Ing. Slepičky. V 15:30 znovu na 

středisko, přišel na řadu až v 17:30. Zvýšený tlak 160/110, důkladnější vyšetření Příhodovou. 

30.1. Schůze I. odboru ČAZ - únavná. Jonášovi dán pro Slepičku jeho příspěvek pro RV 

s lektorským posudkem – bude publikován v časopise Meliorace. Telef. Sovové o příspěvku 

Slepičky. Pohovor s ředitelem Votrubou o Jirkovi Lněničkovi: chtěl by ho na výzkumnou 

stanici v Řečanech. 31.1. Na středisku u ušního - byl na obědě, odpoledne znova - ošetření 

levého ucha (výplach, výtěr). 

 

Únor 1974 
1.2. Lektorský posudek příspěvku Lhotského pro RV. S Mářou do knihovny. Přišly děti 

ze Žižkova.  Katka jela na dvoudenní výlet na Křivoklát. V 11 h. do Plzeňského dvora: Káš, 

Řechka, Landovský, Hovorka, Kašpar (4 Plzně, sleď v remuládě). 4.2. Dočetl Balzac „Lesk a 

bída kurtizán“. Zápis deníku. Náhle zemřel Prof. Jílek /v bazénu?/. Lektorský posudek 

příspěvku Vaněk, Lhotský pro RV /do 8.2./. Kulturní večer Litomyšláků (ing. Obdržálek, 

dr. Bubeníček) - Madrigalisti, recitace, vzpomínky na Litomyšl 1910-1920 s obrázky. Zápis 

deníku. Komplet cvičení. 5.2. Četl výroční zprávu VÚM /i další dny/. Pořádání spisů, zápis 

deníku. Návštěva Švestkové. 7.2. Komplet cvičení. Poznámky ke zprávě VÚM. 8.2. 

V krematoriu pohřeb prof. Jílka (zemřel náhle v pondělí 4. února). Autem se Svobodou a 

Dvořákem ke mně: Svoboda mi předal svoji habilitační práci s doklady, atestace Dvořáka 

(povídání - Gruziňák). 9.2. Čtení novin, křížovka. Studium Svobodovy habilitační práce /do 5. 

března/. Komplet cvičení, mírný otok a bolestivost nártu levé nohy. Silná bolest nártu levé 

nohy. 12.2. Telef. Lhotskému, aby omluvil moji neúčast na VR, jeho příspěvek do RV 

předložím současně s lektorským posudkem. V Lanně omylem, kolegium zítra. Slepička 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

2 

 

upraví příspěvek podle mého lektorského posudku pro RV. TV fotbal Jugoslávie-Španělsko 

1:0 (kvalifikace pro MS). 

14.2. V Lanně zasedání kolegia TZZ ČSAV. Kášovy 75. narozeniny. TV hokej Švédsko-

ČSSR 5:2 (v Göteborgu). Komplet cvičení. 16.2. Necvičil, přehlídka novin, křížovka, šachy. 

Celková indispozice. 19.2. Komplet cvičení, zápis deníku. Jirka z Hradce bude zaměstnán 

v Praze (stavby). Strojopis dopisu Jonášovi a Dvořákovi do I. odb. ČAZ (omluva na 

zasedání). Dočetl Balzaca „Bratranec Pons“. 22.2. V Lanně beseda k 75. narozeninám Káše 

(Klečka, Blattný, Brčák, Mareček, Kašpar, Bílek, Gabriel, Hrušková - dobrý bílý Burgund 

z Vel. Žernovic). Komplet cvičení, četl publikaci o ČSAZV 1953-1959. 24.2. Dočetl Branald: 

„Král železnic“. Komplet cvičení. Pokračování posudku habilitační práce Svobody. 27.2. 

Necvičil. V Slezské ulici RR RV. 28.2. Zemřel Rosam. Komplet cvičení, pořádek ve spisech, 

zápis deníku. 

 

Březen 1974 
1.3. Došla kandidátská práce Kozáka /posudek do 27.3./. TV házená ČSSR-Dánsko 16:12. 

TV Hokej Sparta-VŽKG Ostrava 0:2! 4.3. Výměna baterek v obou tranzistorech. U MUDr. 

Václavíka - nepředepsal Tomanol, poslal mne na krevní obraz. 5.3. Úterý: k 7. hod. do 

laboratoře polikliniky na odběr krve. Korektura strojopisu posudku habilitační práce Svobody, 

mezitím telefonický hovor s ním - pozval mne na MDŽ v pátek, slíbil jsem, že přijdu. 

U MUDr. Příhodové 160/80 (kytka k MDŽ). Televize: MS házená ČSSR-Polsko 16:19. 6.3. 

S Mářou do knihovny, jela pak na Žižkov.  8.3. Komplet cvičení, MDŽ na škole. U Svobody 

nechána na stole jeho habilitační práce s posudkem (3x) a všemi přílohami. Pak MDŽ 

u Spálenky. Mářa si ráno rozřízla nohu o rozbitou láhev. 10.3. Začal studovat kandidátskou 

práci Kozáka. Telef. s Vachouškem - najde-li Mářiny brýle, pošle je po Krištoufkové. TV MS 

házená ČSSR-SSSR 21:23. U Václavíka - krevní obraz v pořádku, předepsal Tomanol - přijít 

za 4 až 6 týdnů  (cig. 20 Kčs). Tel. do VÚM - vzkaz Jonášovi, aby mi materiály pro Klečku 

dodal do bytu. 12.3. Necvičil. V 9:30 z domova 138-30-18-147 – v 10:50 na škole. Sháněn 

Tomanol ve třech lékárnách - marně, stejně u Staré. U Vaňka beseda Knop, Matouš, Matula, 

Tesař, pak u Jurči (Pavel). Domů - Adnan. Komplet cvičení, zápisy deníku, úklid věcí a spisů 

přinesených ze školy. 

14.3. V Lanně kolegium ČSAV - únavné. Dopis F. Jonášovi (poděkování za materiály a 

omluvenka na zasedání ČAZ). 16.3. Komplet cvičení, zápis deníku. Krištoufek přinesl 

Tomanol. Zápis deníku. TV skoky na lyžích. 18.3. Zápis deníku. Posudek kand. práce 

Kozáka. S Mářou v knihovně. Mářa odjela do Litomyšle. Odpoledne ke Kocourovi - 4 Plzně, 

talián - nelíbilo se mi (22 Kčs). Pokračování posudku a dokončení rukopisu kand. práce 

Kozáka.  Přečetl Goetheho „Fausta“. 21.3. Strojopis posudku kandidátské práce Kozáka. 25.3. 

Studium příspěvků Tomáška a Gleta pro RV. Marně čekáno na příjezd Kozáka a Svobody. 

26.3. Ve Slezské valné shromáždění ČAZ: hlavní referát předseda Holub, můj diskuzní 

příspěvek. Telef. Svoboda - byli tady s Kozákem, nikdo nebyl doma. 27.3. U Šeflové 

odevzdána kandidátská práce Kozákova s posudky. Pavlovi vrácen jeho posudek školitele. 

Beseda: Bartoš, Trojan, Brunclík, Pavel, Fric - schůze HV SVZLP. Pak u Frice - od jeho 

aspiranta Štrance (ze Žatce) převzata kandidátská práce k přehlédnutí. 28.3. Autem z Ruzyně 

pro Pavla a Hrona: obhajoby kandidatur Dvažďák (ÚEB Válek), Kalenda (můj aspirant 

ÚPZP) a Riník (Michalovce) - všichni všemi hlasy. Velká beseda do 23. hod. Pořádek ve 

spisech. Dokončen lektorský posudek příspěvku Tomáška a Gleta pro RV.  Na Lišce 2 Plzně. 

31.3. Komplet cvičení, vyplnění složenek, zápis deníku. Lektorský posudek příspěvku Gleta.  

 

Duben 1974 
1.4. Komplet cvičení, zápis deníku. Prostudován návrh výzkumných úkolů pro schůzi u 

Kudrny, telef. s Jurčou. Porada u Kudrny: plán badatelského výzkumu na pětiletku 1976-



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

3 

 

1980, dohoda o půdě. Telef. rozhovor s Gletem, lektorský posudek jeho příspěvku. Lektorské 

posudky Tomáška a Gleta pro RV (opsány na stroji). Studium kandidátské práce Štrance 

/pokračování do 8.4./. 4.4. Změny tratí elektrik a autobusů. Sovové odevzdány lektorské 

posudky Glet a Tomášek. Do vinohr. Nár. domu slavnostní shromáždění VÚM k 20. výročí 

zřízení. Projevy ředitele Votruby a četných zástupců institucí (výzk. ústavy). Můj projev jako 

„posledního Mohykána“ pamětníka zřízení V. odboru ČSAZV a VÚ zem. les. meliorací přijat 

velmi dobře. Společný oběd v rest. Nár. domu. Dostal jsem diplom VÚM.  8.4. Zápis deníku, 

pořádek ve spisech. Krištoufková odnesla kandidátskou práci Štrance s připomínkami. 

Pořádek ve spisech SVZLP. U kožařky: salicylovou emulzi na hlavu, Synalar na ekzémy. 

Necvičil. 10.4. U Kutílka porada o akcích pedologické sekce - dobrá. 11.4. V Pařížské 11 - 

Světová federace vědeckých pracovníků: zasedání kolegia ČSAV, únavná diskuze, beseda. 

Večer unaven, rozladěn. Agenda kolegia ČSAV a Pedologické sekce SVZLP. Zápis deníku, 

křížovka. 15.4. Velikonoční pondělí studium botaniky. Přehlídka novin, zápis deníku. 

S Mářou v knihovně, výpis botaniky.  

18.4. Autem s Mářou na školu (Adnan). U Svobody - přijel Šály a Vaculík - oponenti 

habilitační práce Svobody (můj posudek), dobré, všemi hlasy. Beseda u Spálenky. Záznamy 

oponentských posudků. Návštěva Švestkových. 22.4. Studoval „Dějiny“. 23.4. Pročetl 

příspěvek Slepičkův pro RV. Mářa na Radlík /často/. Na Žižkově - beseda k svátkům Jirků. 

24.4. Záznamy schůzí a zápis deníku. U MUDr. Příhodové čekáno dvě hodiny (160/90). 25.4. 

Ke Kutílkovi výbor půdoznalecké sekce (jen Kutílek, Sirový a já), připraven zápis. Odpoledne 

seminář půdoznalecké sekce (referát Sirový, Semotán, Kozák), diskuze. Po Shrbené poslán 

Slepičkovi rukopis k definitivnímu přepracování. 27.4. Úklid spisů, anotace literatury. 30.4. 

Silná rýma. Cvičení, čtení, zápis deníku, dokončení anotace literatury. Pročtení dvou 

příspěvků pro RV (Csupka, Facek). 

 

Květen 1974 
1.5. Lektorský posudek příspěvků Facka pro RV. Silná rýma trvá - Sanorin a Benephorin 

nepomáhá. 3.5. Dokončen lektorský posudek Csupka. Dokončen strojopis lektor. posudků a 

připraveny k odevzdání. Silná rýma trvá. Do Plzeňského dvora (Řechka, Káš, Hovorka, 

Michal - 4 Plzně). 6.5. Na Tylák - pěšky do ÚVTI. U redaktorky Sovové odevzdány oba 

lektorské posudky a Slepičky (starý a nový). Vyzvednut příspěvek Němeček - Zuska (Půdní 

mapa 1:2 mil). Zasedání I. a II. odboru ČAZ. V lékárně Alnagon, 2 Sanoriny, Properistol 

17,20 Kčs. Posudek příspěvku Němeček - Zuska (Půdní mapa 1:2 mil.). Lektorské posudky 

Němeček, Kulíková a Kulíková, Němeček /do 14.5./. 8.5. U kožní lékařky nový recept. 

S Mářou na poště a v knihovně. 12.5. Neděle - pracovní den. Cvičení. TV „Má vlast“ - 

zahájení Pražského hudebního jara. 14.5. Na stroji opsány a připraveny k odevzdání tři 

lektorské posudky. 15.5. Na Mírovém náměstí v ÚVTI RR Rostl. výroby. Odevzdal tři 

posudky s příspěvky - všechny zařazeny do čísla 11 a 12/1974. RR RV - přítomen náměstek 

ministra zemědělství Petřík (dobře hodnotil Rostl. výrobu). Dopis Klečkovi - omluva na 

dnešní schůzi kolegia a na zasedání v Liblicích (odesláno 75 Kčs). Necvičil, mírná bolest 

pravého kolena (Tomanol). 21.5. Závod míru - Ml. Boleslav, vítěz Bartoníček. 23.5. Odchod 

Máři do nemocnice (gynekologie). 

Beseda k svátku Vladimírů na katedře u Jurči. Autem domů (Adnan). Oprava chladničky 

(dáno 40 Kčs diškrece). Přehlídka dvou diplomových prací. Na Žižkově malá dodatečná 

oslava svátku (jen Starka). 26.5. V Podolském sanatoriu návštěva u Máři s Helou a Jirkou - 

v pořádku, vrátila se domů. Prohlídka plánu Prahy a jízdního řádu elektrik a autobusů. 28.5. 

zemřel Landovský /Prof. Dr. techn. Ing. František Landovský, *1900/. 29.5. V Olšinách do 

budovy „Hutní druhovýroby“, nové sídlo ČAZ. Zasedání I. odboru (referáty Němeček, 

Jelínek, Šlajs), dobrá diskuze, ukázal jsem diplomovou práci Kozákova bratra Miroslava. 

Začat posudek diplomové práce M. Kozáka. Došly kandidátské práce Štrance (Žatec) a Štoka 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

4 

 

(ÚKZÚZ). 30.5. S dr. Šolcem (ředitel Náprstkova muzea) a MUDr. Votavou - Pixínem na 

Vyžlovku (akce Socialistické akademie). Přednáška Šolce o jihoamerických Indiánech 

s barevnými obrázky a diapozitivy, diskuze. Setkání s ing. Divišem (náš absolvent z r. 1957), 

předsedou JZD Doubravčice. Zápis deníku. 31.5. Pokračování posudku diplomové práce M. 

Kozáka. 

 

Červen 1974 
1.6. Sobota: křížovka, zápis deníku, šachy. Dokončen posudek diplomové práce Mir. Kozáka 

a začat posudek V. Černého. Obklad pravého kolena. 3.6. Kremace prof. Landovského. 

S Mářou do knihovny, drobný nákup. 4.6. U Kutílka schůze výboru půdoznalecké sekce 

(Kutílek, Sirový, Lhotský, Jurča), gin + Chito. - V Suchdole seminář „Půdní mikrobiologie“ 

(Seifert, Filip), diskuze. 5.6. U MUDr. Příhodové 150/90, recepty. Na Lišce 2 Plzně. Úklid 

léků a vkladních knížek, zápis deníku. Lektorský posudek příspěvku Gleta. Telef. s Jurčou - 

nepotřebují mne zítra ke zkouškám. 7.6. V. Černý si vyzvedl diplomovou práci svoji a 

M. Kozáka s recenzemi. Dokončen lektorský posudek příspěvku Gleta pro RV. Studium a 

posudek kandidátské práce Štrance /pokračování/. 9.6. Přehlídka novin, šachy. TV film z roku 

1926 Švejk (Švejka Karel Noll). 11.6. Návštěva Vally a Staré (Starka, rum k narozeninám). 

Začato studium kandidátské práce Štoka (ÚKZÚZ Liberec). 13.6. V Lanně zasedání kolegia 

TZZ ČSAV. Klečka svátek. Zpráva o zrušení ČAZ od 1.7. t. r. Telefonovala Hellerová, 

Dvořák /aspirant/, Svoboda, Brunclík (gratulace k narozeninám). U Kocoura Korf, Kunz - 

dobrá beseda. Zápis deníku. 15.6. Návštěva Hely s Jirkou a dětmi - skrovná rodinná oslava 

76. narozenin, od Máři dostal zelené tričko. 17.6. U SZZ (předseda Vaculík, vedl za něj 

Duffek), zkouška V. Černého. Na katedře u Staré čaj, u Lubora a Vladimíra - Gruziňák, u 

tajemníka Brože (měl svátek) - trochu vodky a vína. Jirka z Hradce u nás, zítra dělá přijímací 

písemku na Právnické fakultě. Posudek Štok /pokračování/. 19.6. U SZZ Mir. Kozáka (jako 

recenzent) - výborně. Beseda s bratry Kozáky a většinou katedry. Jurča žádal, zda bych 

v pátek nezkoušel, slíbil jsem. S Pavlem a F. Jonášem do Lotyšské - všechno platil Jonáš, 

s ním autem domů. 21.6. Pátek: zkoušel za Jurču I. ř. Eko (17). Beseda s Jurčou (vodka), pak 

u Drbala (černá káva). Korektura úvodníku pro RV. Dokončen  rukopis posudku Štoka. 

24.6. V redakci RV vrácena korektura úvodníku, projednávány potíže s vydáním čísla pro 

konferenci v Moskvě (nevyjde včas - financování, úhrada?). Odeslána přihláška 

radiopřijímače. Strojopis posudku kandidátské práce Štoka. Dostal 1170 Kčs z ČSAV (za 

kolegium). 26.6. Do Petrské č. 2 (Druchema) zasedání I. odb. ČAZ. Dobrý projev B. Nováka, 

diskuze Klečka, Káš, Kosil, Šafařík, Šlajs. B. Novákovi odevzdány kandidátské práce Štrance 

a Štoka s posudky. Dvořák sdělil, že ČAZ by asi nemohla platit výtisky RV pro kongres 

v Moskvě, odkázal mne na ÚVTI (ředitele Šilhána). Beseda při víně - hostil B. Novák. Tel. 

Sovové - sdělen termín kongresu v Moskvě, ČAZ nemůže platit výtisky. Volán ředitel ÚVTI - 

mimo Prahu. Volán Kutílek - odjel na dovolenou do Bulharska. V ÚVTI Sovové odevzdán 

lektorský posudek Gleta. V sekretariátu se Štěpánkem projednáno opatření 200 výtisků 

5. čísla RV, Sovové sdělen výsledek. 28.6. U red. Sovové odevzdán posudek příspěvku Gleta 

do RV. Likvidační Valné shromáždění ČAZ: projev ministra zemědělství Nágra a předsedy 

ČAZ Dr. Holuba, zrušení dosavadní ČAZ od 1. 7. 1974. S Mářou pěšky k Madarovům (oběd 

husa). 30.6.  Mářa začala balit do Litomyšle. Zápisy deníku.  

 

Červenec 1974 
1.7. Autem (Adnan) s Mářou na školu, cestou dány na poštu 2 balíky do Litomyšle. Pro dr. 

Rubešku v laboratoři Geologického ústavu. Chvíli u Staré, indisponována, nachlazení.  

V zasedačce na rektorátě obhajoba kandidatury J. Kozáka (moje a Rubeškova oponentura) - 

všemi hlasy. Beseda u mne: přišel děkan a rektor. K 20. hod. nás odvezl Adnan domů. 

Cvičení, baterie do svítilny, tablety proti molům. Dostal 315 Kčs za posudek k habilitaci 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

5 

 

Svobody. 3.7. Balení kufru a aktovek. Po 9. h. odjezd se Svobodou do Litomyšle. K „Slunci“ 

(dáno 100 a obědy 40 Kčs). Svezl mne na Lány a ve 14 hod. odjel do Prahy. V pokoji velmi 

chladno, těžko se v posteli zahříval. S Mářou na hřbitov a posezení s pí Celou. 5.7. U Slunce 2 

Plzně. Studoval Ložka. Četl na zahradě. U Slunce 2 Plzně, 2 vejce ve skle (13 Kčs). 7.7. Silné 

ochlazení, zatopili. Necvičil, studium Pospíšilových separátů. S Mářou procházka městem 

(Líbánky).  Pohlednice Pospíšilovi a Pavlovi. S Mářou do knihovny. 9.7. S Mářou do města. 

Ke Slunci - 2 Plzně, vodka 20 Kčs. Prohlídka Smetanova rodného bytu, výstavy v jízdárně, 

procházka parkem. 11.7. U ušní lékařky ošetření levého ucha. Cvičení, zápis deníku. Mářa šla 

na hřbitov, já k Slunci (3 Plzně - 13 Kčs). 14.7. Na poliklinice výplach obou uší. 19.7. Mářa 

přinesla vařič a bombu od Dolečka. 21.7. Otok na šíji (zavázání krku). 23.7. Bolest pravé 

nohy v kolenu a levém kotníku (2 Tomanoly). Ošetřování krku /vřed - pokračování do 1.11./, 

špatný den. S Celými na lavičce. K Slunci - 3 Plzně, přišla pro mne Mářa. 26.7. S Mářou na 

procházku nad Lány, Zahájí, Hluboký rybník, náměstí - setkání s Celými. U „Slunce“ 2 Plzně. 

27.7. Návštěva mladých z Hradce - šli na plovárnu s Mářou. U „Slunce“ 3 Plzně. Mářa na 

plovárně /i další dny/. Přijel Honzík z Hradce na kole, šel na plovárnu. Ošetření krku. Zápis 

deníku. Četl a pospával v parku u Loučné. Pospával v besídce. K Slunci 3 Plzně, debrecínka 

(22 Kčs). Po večeři s Mářou v besídce. 29.7. Pí Věnečkové oznámeno, že zítra přijede Jiříček 

s Katkou, budou u Věnečků.  Na plovárně, k Slunci 2 Plzně. Večer s Mářou v besídce. 31.7. 

Nákupy (cigarety 15, baterky 8 Kčs). U Slunce 2 Plzně. Četl a pospával v parku u Loučné, 

doma četl v besídce, po večeři v besídce s Mářou.  

  

Srpen 1974 
1.8. Cvičení, četl v besídce, Mářa na plovárnu, s Mářou přes město domů. Četl na zahradě, 

pak v pokoji. Citelná bolest nártu pravé nohy, obtížná chůze. Do knihovny, četl v parku 

u Loučné.  Citelná bolest nártu pravé nohy, obtížná chůze, po třech Tomanolech bolesti skoro 

přestaly. Četl a pospával na zahradě. Četl v besídce a pokoji. 3.8. Mářa šla na plovárnu. Četl a 

pospával na zahradě a v pokoji. 7.8. Jirka z Hradce telefonoval, že je přijat na Právnickou 

fakultu. Necvičil. V knihovně, četl - pospával v pokoji. Mářa na plovárně, četl na zahradě. 

Ošetření krku. 9.8. Cvičení. V knihovně. Odp. s Mářou přes Betlém k Lidce na Záhradí, také 

Zdenka s Albínem. S Kusými autem na Lány. Četl v besídce. U Slunce 2 Plzně. U stavby 

Pavla Kusých v nové čtvrti. 11.8. Procházka s Mářou k Benátkám. V Podzámčí 2 Pardubické, 

jedna vodka (20 Kčs). 13.8. V Masně dva vepřové jazyky. U Věnečků na zahradě, pak na 

hřbitově. Po obědě četl a pospával na zahradě. U Slunce 3 Plzně. 15.8. Nákupy cigaret, 

Ophtal, Alnagon, Stoma, Pitralon (40 Kčs). Cvičení, četl na zahradě a v pokoji. K Vachovům 

na TV liga Dukla-Slovan Bratislava 2:1. 17.8. Na autobusové nádraží naproti Božence ze 

Svitav - nepřijela, spletla si autobus. U Slunce 2 Plzně. V samoobsluze 1 Starka, 1 Vlašský 

ryzlink, 1 červ. Kamenáč (105 Kčs), odneseno k Hele - na pavlači, pak v pokojíku oslava 

zítřejšího Helenina svátku. U Slunce 2 Plzně. Na plovárnu - procházka s Mářou (kemp 

Líbánky - Záhraď - Betlém). Četl v altánku. Zápis deníku. 21.8. S Mářou do Budislavi 

autobusem, procházka lesem. Odjezd, k 16. h. v Litomyšli. U Slunce 2 Plzně. Četl v parku u 

Loučné. Mářa na plovárně. 23.8. Do knihovny, četl v parku u Loučné. Setkání s naším ing. 

Zedníčkem. U „Slunce“ 2 Plzně. Bolest nohou (po stranách nártů), 2 Tomanoly, Alnagon. 

U Slunce 2 Plzně.  S Mářou k Věnečkovům, doprovod Hely a Jirky na autobus. Koupel 

u Vandasů. U Slunce 2 Plzně. Četl v parku u Loučné, přišla Mářa z plovárny. 25.8. K Slunci 

dvě Plzně. Četl v besídce. Příprava balíků k odeslání, nahuštění kola u vozíku. Mářa šla 

s Váchovou na Štít. 27.8. Zpráva od Svobody - přijede ve čtvrtek. 29.8. Čtvrtek: necvičil, 

zabalení kufru a aktovek. Se Svobodou příjezd na Žižkov k 15. hod. a na Pankrác. Katka jela 

s námi, Jiříček pojede zítra autobusem. Svobodovi 100 Kčs. Vybalení léků, ošetření krku 

(zásyp Framykoinem). Zápis deníku. Na Lišce 2 Plzně. Dostal 430 Kčs z VŠZ za posudky 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

6 

 

diplomových prací. Do knihovny a lékárny. Návštěva Hely, Jirky a obou dětí. 31.8. Cvičení, 

pořádek ve spisech.  

 

Září 1974 

1.9. Cvičení, zápisy deníku, pořádek ve spisech. V Labuti 3 Plzně (13 Kčs). Dopoledne volala 

Hellerová: dotaz ohledně oponentury habilitace Coufala a čtvrteční návštěvy na škole. 

Necvičil, četl, pospával. 3.9. U Lišky 2 Plzně. Zápis deníku. Cvičil, četl, oběd štika pečená.  

5.9. Čtvrtek: s Mářou autem (Boris) na školu. U Coufala ohledně oponentury habilitace. Se 

Starou příprava HV Společnosti VZLP. Oslavy u Svobody: Svoboda 55., Hellerová 50. 

narozeniny – karafiáty (36 Kčs), Pabiánová naroz., Boris svátek. Před 19. hod. domů autem 

(Boris). Necvičil, vyplnění složenek, zápis deníku, v lékárně 2 Alnagony, na Lišce 2 Plzně. 

Přehlídka, anotace a studium referátů z X. Kongresu MPS Moskva /i další dny/. 7.9. Cvičení, 

pro cigarety (28 Kčs). Četl „Dějiny gymnasia Litomyšl“. Zápis deníku. Studium a anotace 

referátů z Moskvy.  9.9. U Kutílka porada o akcích půdoznalecké sekce v r. 1975. V pátek 

ráno se u něj stavil ředitel Votruba z VÚM a žádal o posudek na Jonáše k návrhu na státní 

cenu. Mářa se vrátila z Radlíku. MUDr. Příhodová: 145/65, předpis léků, poukaz ke kožní 

s krkem. U MUDr. Zítkové předpis černé masti. Necvičil. 11.9. Na Mírovém náměstí schůze 

RR Rostl. výroby. 

V Lanně kolegium ČSAV, pak beseda. 13.9. U Kutílka vyzvednut plán práce Sekce 

půdoznalecké. Schůze HV Společnosti (Hron), vše v pořádku. Dozvuky oslavy narozenin 

Hely (měla 32. včera). Zůstali na Žižkově, Mářa nerada. 14.9. Mářa odjela sama na Pankrác, 

já s Katkou. Indispozice - příznaky nachlazení. V Lanně KTZZ ČSAV.  16.9. MUDr. 

Příhodová: injekce B 12 /celkem 12x do 18.10./, u MUDr. Zítkové nežit na krku v pořádku. 

Rýma, silná bolest kolena pravé nohy (během dne 3 Tomanoly). Bolest kolena zcela přestala, 

otok a bolestivost kloubu ukazováčku trvá. Necvičil. Zápis deníku. 17.9. Anotace referátů 

5. čísla RV (Moskva) a přehled referátů z Kongresu MPS. Pročtení dvou příspěvků pro Rostl. 

výrobu. Šachy, křížovka. 22.9. Jirkovo ubytování v koleji na Větrníku, malá procházka po 

Petřinách. Přehled referátů z Moskvy. Běh Rudého práva - vítěz náš Hofman. Večer návštěva 

Švestkových. K večeru silná bolest nártu levé nohy, po 1 Tomanolu poněkud zmírnění. Na 

injekci B12. Začali topit (velmi slabě). Necvičil pro bolest nohy. 27.9. Lektorský posudek pro 

RV (Šimek) - nedoporučil. Lektorský posudek pro RV (Kolář). Studium a anotace referátů 

z Moskvy. Necvičil. Přehlídka novin, cvičení, šachy. 30.9. U Svobody, Staré a Pavla - jednání 

o habilitaci Vally. Posezení u Vally a Kozáka. U sebe našel posudek ke Státní ceně Zachara. 

 

Říjen 1974 
1.10. Studium a anotace referátů z Moskvy /pokračování/. Na Lišce 2 Plzně. Do Petrské  - 

schůze komise pro úrodnost půdy a meliorace (bývalý I. odbor ČAZ). 3.10. Došla habilitační 

práce Coufala. V Plzeňském dvoře 4 Plzně. Necvičil, zápis deníku. 6.10. TV Velká 

Pardubická. Dokončena anotace referátů z Moskvy. Na injekci B12. Úklid složenek, zápis 

deníku. 8.10. U Linhartové informace o aspirantuře Dvořáka. Na PEF pohovor s Němečkovou 

a Vohryzkem o historii školy. U Hellerové vyplněn návrh na odměnu za školitelství Dvořáka 

(za šk. rok 1973/74 30 hodin à 16 Kčs). Beseda u Vaňka a Vostala. Vybavení materiálů pro 

Němečkovou. Začato studium habilitační práce Coufala /do17.10./. 10.10. V Lanně posezení 

s Klečkou, zasedání kolegia ČSAV (pěstování hub), pak beseda (káva, deserty). Celková 

indispozice (Gastrogel). 13.10. Dokončeno studium habilitační práce Coufala. U Lišky 2 

Plzně. Příprava na návštěvu ing. Štrance (VÚCH Žatec). Mářa s dětmi do cirkusu. Zápis 

deníku. 

15.10. Přehlídka materiálů pro schůzi u Kudrny - koordinační rada stěžejního úkolu VI-4-1, 

náš materiál schválen. V lékárně Hydrochlorothiazid a Thiamin. Telef. Hellerové - zajistit 

schůzi rady Hlavního úkolu. Nepracováno, indispozice a deprese. 17.10. Dokončen posudek 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

7 

 

habilitační práce Coufala. Začato studium ZZ Lhotského /do 23.10./. Ošetření krku. 18.10. 

Poslední injekce B 12. Properistol prorazil (za dva dny celkem 4). Začat posudek Lhotský. 

21.10. S Fricem do Ruzyně: obhajoba kandidatur Štranc (moje oponentura), Jambor a Štok 

(moje oponentura). Chvíli u Němečka - vyzvednuta závěrečná zpráva. Pavlovi předána 

habilitační práce Coufala s rukopisem posudku a moje písemné připomínky k výzkumnému 

úkolu katedry. Dobrá beseda, po 18. hod. doma. Dokončení strojopisu posudku závěrečné 

zprávy Lhotský a úprava k odeslání. 23.10. Začato studium ZZ Gleta /pokračování do 29.10. 

a začat posudek do 2.11./. Konzultace s Pazdýrkovou - nechala mi část opravené kandidátské 

práce. 29.10. Břevnov k ing. Dimitrovskému, vyzvednuty léky a beseda (moje víno). 

V knihovně, v lékárně a na poště. 31.10. Pokrač. posudku zprávy Gleta. 

 

Listopad 1974 
1.11. Zápis deníku, ošetření krku Celestenem. Zuska přinesl ZZ k oponentuře. Dostal 430 Kč 

ze školy za školení Dvořáka. Korektura strojopisu ZZ Gleta a příprava k vybavení. 2.11. 

Začato studium ZZ Zusky /pokračování do 7. listopadu, začat posudek/. S Katkou angličtina, 

zápis deníku. 5.11. Autem VÚM do ČAZ v Olšinách, schůze komise, projednání ZZ 

Lhotského (moje oponentura) - dobrá schůze. Necvičil, přehlídka novin, zápis deníku. 11.11. 

Strojopis posudku ZZ Zusky. Zápis deníku, přehlídka pošty. 12.11. Začato studium ZZ 

Kremera /pokračov. do 19.11./. 13.11. Setkání s rektorem Groligem (29.10. zemřel Krontorád 

na uskřípnutou kýlu /Doc. Ing. Karel Krontorád, CSc., *1931/). 

13.11. Schůze stěžejního úkolu u Kudrny: výzkumné úkoly badatelské na 6. pětiletku - dobrá. 

14.11. Mářa 65. naroz. U „Kocoura“ na stojačku 3 Plzně. Přehlídka novin, křížovka. Strojopis 

a korektura ZZ Kremera. 18.11. Začato studium ZZ Podlešákové VÚM /dokončení 20.11. a 

posudek dokončen 26.11./. 19.11. Na Mírovém náměstí v ÚVTI schůze RR Rostl. výroby, 

Slepičkovi z VÚM dána závěrečná zpráva Kremerova s posudkem. Bolest pravé nohy v nártu 

(1 Tomanol), necvičil. Dokončen projev k 75. narozeninám Klečky. 21.11. V Lanně zasedání 

kolegia ČSAV: oslava 75. naroz. Klečky - dostal Zlatou medaili Ř. Mendela. 22.11. V aule 

sympozium k oslavě 75. Klečky (můj projev). Hellerová telefonovala Máře, že jdu na 

přátelský večer. Večeře v menze zdarma. V 18 hod. autobusem školy do Lysolaj - restaurace 

„V zátiší“ - přátelský večer (všecko zdarma, Plzeň, Gruziňák) - dobré. Přehlídka Sb. VŠZ 

k 75. Klečky. 25.11. Korektura strojopisu ZZ Podlešákové a úprava k odevzdání. 26.11. 

Autem Ryglewicz - Drbal, Čečetka VR VÚP: závěrečné zprávy, moje dvě oponentury Gleta a 

Zusky. Šimkova (VÚM) studie o popílkování těžkých půd st. st. Dolní Počernice (vyšetřit na 

děkanátu AF, kam zmizel můj posudek). Dobrá beseda u Němečka. Hraško a Šály mne žádali 

o posudky doktorátů - slíbil jsem. 27.11. V ČAZ v Olšinách schůze komise pro úrodnost půdy 

a meliorace (odpady, bonitace). Pročteny příspěvky Němečka a Hudcové k lektorování pro 

Rostl. výrobu. 28.11. Zasedání VR ÚPZP, (předseda Adamec) - diskuze k bonitaci. S ing. 

Ferdou v restauraci hotelu Merkur (Plzeň, Gruziňák - platil Ferda). Úklid spisů (bonitace), 

zápis deníku. 30.11. Sobota: v Plzeňském dvoře (Řechka, Káš, Hovorka, Michal) zdržení přes 

19. hod. (25 Kčs). 

 

Prosinec 1974 
1.12. Neděle - křížovka, pospával, naprostá nechuť k práci. Strojopis lektorských posudků 

dvou příspěvků pro Rostl. výrobu. 3.12. V Ruzyni komise pro obhajoby ZZ (předseda Boh. 

Novák): Zavřel (KV KSČ Ústí n. L. - zinek), Popovič od Bajera - hořčík. Dobrá beseda. 4.12. 

S Pecinou do Ruzyně: komise pro obhajoby kandidatur - Jůza stát. statek Šumava (trávy) a 

Vondrys - asist. PEF Č. Budějovice (bob). Dobrá beseda (Klečka, Klesnil). Cvičení, pořádek 

ve spisech. Korektura strojopisů lektorských posudků. 5.12. Začato studium závěrečné zprávy 

P. Nováka, 7.12. korektura, skončeno. Lhotský přinesl svoji ZZ. Cvičení, zápis deníku. Začato 

stud. ZZ Lhotský, Shrbená /do 16. 12./. Necvičil, výplach ucha. P. Novák si odnesl ZZ 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

8 

 

s posudkem. 10.12. V Ruzyni se Zázvorkou a Čečetkou: zasedání VR PÚ: 6 závěrečných 

zpráv (1 oponentura, 2x předsedal). Dobrá beseda u Damašky a Němečka. Autem (Zuska) 

domů. Cvičení, úklid spisů, zápis deníku. 12.12. Ve vile Lanna kolegium ČSAV, pak do 18. 

hodin beseda. Odeslány lektorské posudky Sovové. Dokončen strojopis posudku zprávy 

Lhotský, Shrbená, zkorigován, připraven k odevzdání. Dopis Klesnilovi ohledně 

oponentského posudku studie Šimka. Studium konceptu kandidátské práce Pazdýrkové 

/pokrač. do 23.12./. Lhotský si vyzvedl posudek a závěrečnou zprávu. Dostal 1200 Kčs 

vánočního příspěvku z Literárního fondu. 

17.12. Autem (Káš, Shrbená) na Zbraslav do Ústavu jaderných paliv - zde zasedání komise 

VR VÚM pro ZZ. Pět závěrečných zpráv, z toho 3 moje oponentury. Chvíli četl Pazdýrkovou 

- otrava. Výměna baterek ve všech tranzistorech. Dostal 900 Kčs z ČSAV. 20.12. Odpoledne 

na škole (autem Adnan, Krištoufková). Setkání s děkanem Klesnilem u Pavla. Předvánoční 

beseda u Svobody, odešel před začátkem - je nějaký divný. Doma po 19. hod. (odvezl zase 

Adnan). Necvičil. Zápis deníku. Vyklizování starých spisů. 24.12. Na Žižkově Štědrý večer - 

nadílka, dostal košili, pyžamo, od Katky knížku, od Jiříčka špičku, Katka dostala kytaru. 

Mářa odjela na Pankrác. 26.12. Na Pankráci. Z VÚM 810 Kčs za 3 opon. posudky. 28.12. 

Bolest v nártu pravé nohy - nemohl se obout (1 Tomanol). 2 Šampaně, 1 bílý Burgund. 

Vyklizování starých spisů. 29.12. Studium biochemie. Bolest a otok nártu pravé nohy. 30.12. 

Mářa celý den ležela - silné bolesti hlavy. U mne postupně zesilující bolest pravého kolena 

(celkem 3 Tomanoly). 31.12. Mářa značné zlepšení, u mne ráno silná bolest v nártu a kolenu 

pravé nohy (1 Tomanol), během dne slábnutí bolesti. Zůstali jsme doma. Televize: celý 

silvestrovský program do 1:45. Vypil celkem: 3 velké Starky, asi ¾ Burg. bílé, ½ láhve 

Šampaně. Snědl trochu uheráku, šunkového salámu a 2 plátky ementálu. 

 

Resumé 1974: 
Redakce příspěvků pro Moskevské č. RV - schváleno. Výroční zpráva VÚM, posudek zprávy 

Lhotského. Pohřeb prof. Jílka. Kolegium TZZ - Kášovy 75. naroz. V Ruzyni kandidatury 

Dvažďák, Kalenda, Ryník. U Kudrny - plán badatelského výzkumu na pětiletku 1976-1980, 

dohoda o půdě. Habilitace Svobody (op. Šály, Vaculík). U Kutílka výbor, odp. seminář 

pedologické sekce (ref. Sirový, Semotán, Kozák). Kremace prof. Landovského. Seminář Půdní 

mikrobiologie (ref. Seifert, Filip). Na katedře oslavy 76. naroz. Kolegium TZZ ČSAV – zpráva 

o zrušení ČSAZV k 1.7. 1974, likvidační valné shromáždění. Kandidatura Kozáka - všemi 

hlasy, beseda u mne, přišel děkan a rektor. 29. 8. odjezd do Prahy. Svoboda 55. a Hellerová 

50. narozeniny. Příhodová 12 inj. B12. Jirka v koleji Na Větrníku. Lekt. posudek pro RV 

Kolář, Šimek zamítavý. Dokončení anotace ref. z Moskvy. U Kudrny jednání koordinační rady 

VI-4-1 - náš materiál schválen. ZZ Lhotského, v Ruzyni kandidatury Štranc, Jambor, Štok. ZZ 

Zusky, Lhotského, Kremera. Oslava 75. narozenin Klečky: v kolegiu ČSAV dostal Zlatou 

medaili Mendela, v aule sympozium (můj referát). Sb. VŠZ k 75. narozeninám Klečky. Ve 

VÚM ZZ Podlešáková a dalších 5, v PÚ Glet a Zuska a další 4. V Ruzyni ZZ Zavřel, Popovič, 

kandidatury Jůza, Vondrys. Štědrý večer na Žižkově, Silvestr doma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

9 

 

Seznam Vysokých škol a fakult ČSR v r. 1974 (bez VŠZ) 
 

Univerzita Karlova v Praze:  

    právnická fakulta 

    fakulta žurnalistiky 

    matematicko fyzikální fakulta 

    přírodovědecká fakulta 

    fakulta všeobecného lékařství 

    fakulta dětského lékařství 

    lékařská fakulta hygienická 

    lékařská fakulta Plzeň 

    lékařská fakulta Hradec Králové 

    farmaceutická fakulta Hradec Králové 

    fakulta tělesné výchovy a sportu 

    pedagogická fakulta 

 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně: 

    právnická fakulta 

    filozofická fakulta 

    přírodovědecká fakulta 

    lékařská fakulta 

    pedagogická fakulta 

 

Univerzita Palackého v Olomouci: 

    filozofická fakulta 

    přírodovědecká fakulta 

    lékařská fakulta 

    pedagogická fakulta 

 

Vysoká škola veterinární v Brně 

 

Univerzita 17. listopadu v Praze: 

    fakulta jazykové a odborné přípravy 

    fakulta společenskovědní 

 

Samostatné pedagogické fakulty: 

    Pedagogická fakulta v Českých Budějovicích 

    Pedagogická fakulta v Plzni 

    Pedagogická fakulta v Ústí n. L. 

    Pedagogická fakulta v Hradci Králové 

    Pedagogická fakulta v Ostravě 

 

České vysoké učení technické v Praze: 

    stavební fakulta 

    strojní fakulta 

    elektrotechnická fakulta 

    fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská 

 

 

 



http://www.kosil.websnadno.cz  8.7 

10 

 

Vysoká škola chemicko technologická v Praze:  

    fakulta chemické technologie 

    fakulta technologie paliv a vody 

    fakulta potravinářské a biochemické technologie 

    fakulta chemicko inženýrská 

 

Vysoká škola chemicko technologická v Pardubicích: 

 

Vysoká škola strojní a elektrotechnická v Plzni: 

    strojní fakulta 

    elektrotechnická fakulta 

 

Vysoká škola strojní a textilní v Liberci: 

    strojní fakulta 

    textilní fakulta 

 

Vysoké učení technické v Brně: 

    stavební fakulta 

    strojní fakulta 

    elektrotechnická fakulta 

    technologická fakulta Gottwaldov 

 

Vysoká škola báňská Ostrava: 

    fakulta hornicko-geologická 

    fakulta hutnická 

    fakulta strojní 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze: 

    fakulta národohospodářská 

    fakulta výrobně ekonomická 

    fakulta obchodní 

    fakulta řízení 

 

Akademie múzických umění v Praze: 

    fakulta hudební 

    fakulta divadelní 

    fakulta filmová a televizní 

 

Akademie výtvarných umění v Praze 

 

Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze 

 

Janáčkova akademie múzických umění v Brně 

 

 


